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Manter um bom controle de seu
dinheiro pode parecer uma tarefa
dificil, para o empreendedor, que
muitas vezes tem que fazer
pagamentos pessoais com o dinheiro
do negécio ou, usar o dinheiro do
pessoal para pagar contas do
negocio; e no final essas despesas
acabam se misturando.

Por isso, nesta publicagdo a Finsol
abordaréa a importdncia em néo
misturar os Gastos Pessoais das
Despesas do Negdcio.

Separando o dinheiro do negdcio e o
dinheiro que vocé usa para as
despesas pessoais, vOoCcé conseguira
ver com mais facilidade quanto vocé
estd lucrando e qual o verdadeiro
resultado de seus esforgos para o
crescimento de sua atividade.

Vejamos algumas dicas que
podem ajuda-lo:

1. NAO LEVE DESPESAS DA CASA
PARA EMPRESA:

Geralmente, (o] comerciantes
acabam sem saber quanto gastam

com as despesas do negoécio
(compra de mercadorias,
pagamentos de algum ajudante) e
suas despesas pessoais

(supermercado, escola, roupas).

Essa préatica pode n&o chegar a
prejudicar toda a sua atividade, mas
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o ideal é saber com clareza quanto o
seu negocio precisa para manter o
bom funcionamento e o quanto vocé
pode utilizar para suas despesas
familiares.

2. DEFINA SUAS RETIRADAS:
Um desafio comum a maioria dos
comerciantes é saber quanto podem
retirar por més de seu caixa para

suas despesas pessoais.

Se todo lucro parar no bolso do dono,
como ele conseguird manter sua
atividade com um bom numero de
mercadorias? Ou seja, como ele
manterd as vendas para o proximo
més, e automaticamente a sua renda
mensal, j& que €& do lucro deste
negocio que ele também tira o seu
préprio salario? Nao esquega: O lucro
do negécio ndo pode ser confundido
com a proépria renda.
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3. BUSQUE REGISTRAR OS SEUS
GASTOS:

Uma dica muito importante ¢é
comegar a anotar quanto vocé paga
na compra de mercadorias, quanto
vocé recebe diariamente, e quanto
daquele caixa vai para as despesas
da familia. Para fazer estas anotacées
vocé poderd usar duas tabelas, uma
onde vocé anotard os gastos da
atividade e em outra os seus gastos
pessoais.

Lembre-se que nessas tabelas
devem entrar todas as despesas.
Tendo estas informagdes no final do
més vocé saberda quanto esta
realmente gastando e vendo quanto
tem sido o seu lucro.

4. SEPARE
DOMESTICAS:
Para que vocé saiba o que € despesa
do negécio e o que € despesa
pessoal, j& que muitas vezes tudo
parece se misturar, pense da
seguinte forma: O que realmente
gasto para o funcionamento do
negocio e o quanto preciso para
manter a minha familia.

SUAS DESPESAS

Busque identificar estes pontos com
a ajuda das tabelas e no final
perceba quanto vocé gasta para
manter o negdcio e quanto vocé
gasta para pagar as suas despesas
familiares.

5. ESTABELECA RESERVAS MENSAIS:
Com tantas mudangas é muito
importante que vocé comece a
controlar seus gastos para que a
partir dai vocé consiga fazer uma
poupanga para seu negdcio e para
sua familia. Com esse controle e
acompanhamento  vocé  podera
alcangar o crescimento da sua
atividade e suas metas pessoais.

€6

Separar GASTOS PESSOAIS
das DESPESAS DO NEGOCIO
é crucial para manter
as Ffinangas saudaveis.
Evite confusoes e garanta
o sucesso do seu
empreendimento!

Acessa na proxima pagina um
modelo de tabela de controle
financeiro para o seu negécio.
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SALDO VENDAS RECEBIMENTO TOTAL
EM CAIXA AVISTA A PRAZO DO DIA

SALDO

DiA DO DIA

o1
02
03
04
05
06
o7
08
Ok
10
1
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
s
30
31

TOTAL

PAGAMENTOS

INSTRUCOES: 4. Recebimentos de vendas a prazo: Recebimento de
x e , débitos (fiado);

1. Dia/datas: Identificagdo do periodo ao qual a 5 Total do dia: Soma de todo dinheiro;

planilha se refere; 2 ; 6. Pagamentos: A soma do dinheiro que saiu no dia;

2. Saldo em caixa: Valor que vocé tem no caixa N0 7 saldo do dia: A diferenga do que saiu e entrou

inicio do dia; d 25

S e urante o dia,
3. Vendas a vista: Soma de todo dinheiro que entrou g Total: A soma total da coluna em questao no més
no dia; i 2

em questéo.
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Para acessar mais dicas importantes para o seu negdcio crescer e faturar mais,
siga as redes sociais oficiais da Finsol — Facebook e Instagram — e visite
nosso Blog Finsol para acompanhar artigos desenvolvidos especialmente para
vocé, Empresario de Sucesso!

Disponha de todas as solu¢des oferecidas pela Finsoll Com valores a partir de
R$ 1 mil, que podem chegar a R$ 30 mil para capital de giro para a sua empresa.
Tudo isso, de forma segura, rapida e sem burocracia, o crédito pode ser
liberado até no mesmo dia*! E os pagamentos podem ser feitos mensalmente e
com condi¢gdes que cabem no orgamento do seu negdcio.

Bons negdcios!

Canais de atendimento ao Cliente Finsol:

SAC 0800 727 0885 (ews [}https://www.finsol.com.br

Ouvidoria 0800 701 0412

@finsolbr
ﬁ @°FinsolBR

Central de Relacionamento
(L) (11) 4004-3500 (Capitais e Regides Metropolitanas)
. 0800 7013500 (Demais Regides)



https://www.facebook.com/FinsolBR
https://www.instagram.com/finsolmicrofinancas/
https://www.finsol.com.br/blog/

